Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Г омель г.Гомель

О проведении областного'
онлайн-квеста «Улицы героев»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, с
целью сохранения исторической памяти о героизме и подвигах
белорусского народа в годы Великой Отечественной войны
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в период с октября по июнь 2024 г. проведение
областного онлайн-квеста «Улицы героев» (далее -  Квест).

2. Утвердить положение о проведении Квеста, состав жюри
(приложения 1, 2).

3. Государственному учреждению образования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр
туризма и экологии) (Морозов А.Л.) создать необходимые
организационные условия для проведения Квеста, формирования и работы
жюри, награждения победителей.

4. Руководителям отделов образования райисполкомов, отделов
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля,
управления образования Гомельского горисполкома:

4.1. обеспечить участие подведомственных учреждений в областном
Квесте в соответствии с положением;

4.2. направить для участия в подготовительном этапе Квеста
электронный вариант публикаций, подготовленных методистами
учреждений дополнительного образования детей и молодежи в Центр
туризма и экологии на e-mail: kraeved-tur@gomelcte.by до 10 ноября 2024г.
в соответствии с п.6.1.

Начальник главного управления

5. Контроль за выполнением приказа а заместителя
начальника главного управления образования

Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного онлайн-квеста
«Улицы героев»

Приложение 1
к приказу главного
управления образования

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Областной онлайн-квест «Улицы героев» (далее -  Квест) проводится

в рамках республиканской акции «Никто не забыт, ничто не забыто» с
целью сохранения исторической памяти о героизме и подвигах
белорусского народа в годы войны, приуроченного к 80-й годовщине
Победы советского народа в Великой Отечественной войне.

2. ЗАДАЧИ
гражданское и патриотическое воспитание молодежи на основе

изучения исторического наследия своей Родины;
формирование у обучающихся патриотических и духовно

нравственных качеств, национального самосознания на примерах боевых
подвигов белорусского народа;

активное вовлечение детей и учащейся молодежи в
исследовательскую деятельность по изучению истории малой родины и ее
героических земляков в период Великой Отечественной войны;

воспитание любви к родному краю;
поддержание интереса пользователей к современным технологиям;
развитие медиакультуры, сохранение и приумножение историко-

культурных, духовно-просветительских ценностей в современном
информационном пространстве.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Квест реализуется в период с октября по июнь 2024/2025 учебного

года в социальной сети www.instagram.com в профиле Еосударственного
учреждения образования «Еомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и экологии), адрес
профиля https://www.instagram.com/cte_gomel/?r=nametag.

»
4. РУКОВОДСТВО
Общее руководство проведением Квеста осуществляет главное

управление образования Гомельского облисполкома, непосредственное
проведение возлагается на Центр туризма и экологии.

http://www.instagram.com

5. УЧАСТНИКИ
Участниками Квеста являются методисты, другие педагогические

работники учреждений дополнительного образования детей и молодежи,
учащиеся 7-9 классов учреждений образования.

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КВЕСТА
Квест проводится в три этапа:
1) подготовительный -  октябрь-ноябрь 2024г.;
2) этап изучения информации -  ноябрь-март 2024г.;
3) основной -  май 20.24г.
6Л. На подготовительном этапе методистами учреждений

дополнительного образования детей и молодежи предоставляются
сведения об улицах населенных пунктов района, названных в честь героев
Великой Отечественной войны согласно образцу (приложение).
Необходимо подготовить и направить не менее двух публикаций на
e-mail: kraeved-tur@gomelcte.by до 10 ноября 2024г.

Требования к публикации: документ формата -  А4, шрифт -  Times
New Roman, размер -  14; поля справа -  15 мм, слева -  30 мм, сверху и
снизу -  20 мм; максимально допустимое количество слов 264.
Обязательно указание ссылок на используемые источники. Публикацию
необходимо сопроводить портретом героя и скриншотом карты с
изображением улицы.

6.2. В ноябре-марте 2024г. в профиле Центра туризма и экологии
@cte_gomel в социальной сети www.instagram.com размещаются
подготовленные публикации. Участники Квеста отмечают «лайком»
изученные материалы.

6.3. Во время основного этапа учащиеся (индивидуально) отвечают
на вопросы Квеста. Всего 3 тура, каждый тур состоит из 20 вопросов. Дата
и время начала Квеста публикуются в профиле Центра туризма и экологии
@cte gomel не позднее чем за 7 дней до его начала. В день начала Квеста
в заданное время публикуется 1-й вопрос, ответ на который находится в
публикации под хештэгом #улицыгероев. Перейдя на публикацию с
верным ответом, участник в комментарии находит 2-й вопрос Квеста и
т.д. Таким образом, проходит движение по маршруту, где ответ на вопрос
будет местом нахождения следующего вопроса.

По итогам прохождения маршрута учащийся фиксирует ответы на
вопросы в порядке-их размещения, а также информацию об авторе ответов
(фамилия, имя, учреждение образования и класс), которые направляет в
личные сообщения профиля Центра туризма и экологии @cte gomel.
Выполненное задание может быть представлено в виде фотографии, на
которой четко видны ответы и последовательность выполнения заданий, а
также информация об участнике Квеста.

mailto:kraeved-tur@gomelcte.by

7. ИТОГИ
По итогам Квеста будут определены самые активные регионы

области, а также победители Квеста (индивидуально), набравшие
максимальное количество баллов по сумме 3-х этапов за наименьшее
количество времени.

Победители и призеры Квеста награждаются дипломами главного
управления образования Гомельского облисполкома.

Квест может освещаться в СМИ, Интернет-пространстве,
социальных сетях и мессенджерах.

Координаторы Квеста: сотрудники краеведческого отдела Центра
туризма и экологии (контактный телефон: (0232) 26 22 72).

Приложение

ОБРАЗЕЦ подготовки информации
об улицах населенных пунктов Гомельской области,
названных в честь геооев Великой Отечественной войны
для публикации в социальной сети www.instaeram.com
в ппосЬиле Госулапственного учпежления обоазования «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и молодёжи» @cte gomel

Юрий (Идель) Абрамович Шандалов -  командир стрелковой роты 674-го
стрелкового полка 150-й Идрицкой ордена Кутузова 2-й степени стрелковой
дивизии 79-го стрелкового корпуса 3-й ударной армии l-ro Белорусского
фронта, старший лейтенант.

Юрий Абрамович родился 15 марта 1923г. в заречном предместье Гомеля
-  Новобелице в семье рабочего. Еврей. Окончил 10 классов средней школы №2.
В Красной Армии с июня 1941 г. В действующей армии с мая 1942г.

Проходя службу в разведывательной роте 21-й отдельной стрелковой
бригады 4-й ударной армии, Шандалов неоднократно выполнял ответственные
задания в тылу врага, добывая данные о расположении и численности войск и
огневых средствах противника. В боях проявлял смелость и отвагу. Уже в
1941 году о боевой храбрости Юрия Абрамовича писала фронтовая газета. В
1944 г. окончил курсы младших лейтенантов. Участвовал в освобождении
Псковской области, Прибалтики, Польши. Командовал стрелковым взводом,
ротой.

16 апреля 1945г., в первый день Берлинской операции, штурмовая группа
под командованием Юрия Шандалова захватила первую траншею противника и
вклинилась в его оборону. Дальнейшее продвижение группы было остановлено
плотным огнем противника. Старший лейтенант Шандалов организовал
оборону захваченного участка. Штурмовая группа отразила 4 контратаки и
вместе со своим командиром почти полностью погибла в этом бою.

Похоронен в д.Гросс-Нойендорф (Германия).
Награжден орденами Ленина, Красного Знамени, Отечественной войны 2

степени, Красной Звезды. Звание Героя Советского Союза присвоено в 1946 г.
(посмертно).

В г.Гомеле в честь Юрия Абрамовича Шандалова названа улица, которая
расположена в Новобелицком районе. Протяжённость 390 м, от Кореневского
шоссе до ул.Герцена. Застройка -  в основном индивидуальные дома усадебного
типа.

По улице Советской на Аллее Героев установлена стела в честь Юрия
Абрамовича, а на’ здании ГУО «Средняя школа №2 г.Гомеля имени
Г.М.Склезнёва», в которой учился Шандалов, установлена мемориальная доска.

http://www.instaeram.com

5 О
*м**яа , .  .Д /Ь ' .

* V .  Am '
.Маи*

■ X£  ч
; о  j

.. J5§

SjU* шИШНР ЕЙ ^  \± • I , ' ’- ,-0 ■v
-,;t ?4 V * ■Ч»

о/A
:

:c  • v » y '*

: »-? -S •,i'.',. ■■ «>

vn.Vfl*w»wro  ^

1Ш Чл®
er-A

_ДЭ 4»жЯ̂ермэд*?
Vox -*T.

©!
/Wa.tMfc.ilwj

О ДД|Г

«* a“““; %
-5/ .  ■■'**

‘U 4

•\ W  -да-51'
Да»'**

oep.'c'sл..л'Ш) _>« Л '.. . «ад s»> \  ';v>
.. ■/’ Л.--"•в,- в' Ч» *► * "'

V-
V \  '  .V, ^

.«ер- \

USl"'5y' ^ЩСТ® * Имена .

4% ... ....~0- 'Ш -. »х ’•*.■*< *
u V »i Ч,-.:. *•• И А  ■ * * «

*у|..НОМ»** ... , >,:7., . щ W-'e*3̂<1
. »ЙА JttA *>«-„ . €й' '*-?ц,, . кЛ

V- % ■ \  .
' \  ^ ч\

. 5 - ..л й*<-
| улица Шандалова >

ДЬ. ч.... W '**
v д -  -■'■ .1 ̂ г» » ;

La

-- \  \ „ »  \U-*-*■ Д. Л у>о. \-.\ ч
ч._ \  Д,-

ЧЙ'->

■'О.' '

Информация подготовлена по материалам сайтов:
http://milglory.gomel.museum.by/node/55886
https://gomel.gov.by/ru/content/gomel/alleya-geroev-21/yuriy-shandalov/
https://warheroes.ru/hero/hero.asp7Hero id=14115

Материал для публикации подготовил:

Ф.И.О.

учреждение образования, должность, контактный телефон

http://milglory.gomel.museum.by/node/55886
https://gomel.gov.by/ru/content/gomel/alleya-geroev-21/yuriy-shandalov/
https://warheroes.ru/hero/hero.asp7Hero_id=1411

Приложение 2
к приказу начальника
главного управления образования

СОСТАВ ЖЮРИ
областного онлайн-квеста «Улицы героев»

Председатель: Морозов А.Л., директор ГУО «Гомельский областной центр
туризма и экологии детей и молодёжи»

Секретарь: Слаута А.В., заведующий отделом ГУО «Гомельский
областной центр туризма и экологии детей и молодёжи».

Члены жюри:
Писаренко О.В., заместитель директора ГУО «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Целовальник О.И., заведующий отделом ГУО «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Вербовикова М.П., методист ГУО «Гомельский областной центр туризма
и экологии детей и молодёжи»;

Баранова Е.В., методист ГУО «Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи».